
 
 
 

Svatomořický 
zpravodaj 
Jsme jeho lid a stádce, které on pase. (Žalm 100) 

       NEDĚLNÍ EVANGELIUM (Jan 10, 27-30)  
Ježíš řekl: „Moje ovce slyší můj hlas; já je znám a ony jdou za mnou. Já jim dávám věčný 
život. Nezahynou navěky a nikdo mi je nevyrve z rukou. Můj Otec, který mi je dal, je větší 
než všichni a z Otcových rukou je nemůže vyrvat nikdo. Já a Otec jedno jsme.“ 
 
KRÁTKÉ ZAMYŠLENÍ 
Ježíš znovu a znovu hovoří o tom, že Bůh, kterého hlásá, je jako otec - a pro uši vyškolené 
ve Starém zákoně, k nimž Ježíš především promlouvá, bylo vždy jasné, že být otcem a být 
matkou patří k sobě, když se mluví o Bohu. Bůh jako otec a matka, který se stará o své 
děti jako jejich rodiče, kde ovšem my jsme tím pádem v roli těch nezralých dětí! Ještě 
zřetelněji se pak vztah Boha k nám ukazuje v druhém obraze, totiž v tom, který Ježíš 
užívá v dnešním evangeliu: v obraze pastýře a jeho ovcí. Bůh, kterého Ježíš Kristus hlásá, 
je Bůh, který se stará o své ovce jako pastýř. Nejsme tedy nic jiného než tyto ovce. Už 
slyším ten křik mas. Vždyť kdo se ještě v dnešní době nechá označit za nesvéprávnou 
ovci! O tom není pochyb, je to myšlenka, která se příčí i mně, nejraději bych křičel: ale 
dejte mi s takovými obrazy pokoj! V ten moment si ovšem vzpomenu na nedávnou 
příhodu všedního dne, na malé dítě na přechodu pro chodce na rušné křižovatce                  
v centru města, na dítě, které se drží matčiny ruky, na dítě, které se ze všech sil snaží od té 
ruky odtrhnout a já pouze doufám, že ho matka drží opravdu pevně, protože nechci 
vědět, jak by to jinak dopadlo. Děti, které jsou trochu rozumnější, si obvykle uvědomují, že 
je často pro jejich dobro, když je někdo vezme za ruku. Obecně je pak známkou rozumu, 
pochopení, či dokonce rostoucí inteligence, když dítě nahlédne, že péče rodičů je něco 
důležitého, něco, proti čemu je hloupé se bouřit, a je mnohem důležitější být vděčný, že 
se o ně rodiče starají. A tak je to i s těmi ovcemi: existují pravděpodobně jen dva jejich 
různé typy, inteligentní ovce a ty trochu hloupější. Inteligentní ovce by byly ty, které vědí, 
že jsou ovce a že ovce potřebují pastýře, který je vede, chrání a stará se o ně, když jsou 
nemocné. Které jsou vděčné, že tento pastýř existuje, a nenamlouvají si, že by jim pastýř 
překážel v tom, že jsou ovce. Hloupější ovce by však byly ty, které si myslí, že jsou samy 
dost velké na to, že pastýře nepotřebují a že jsou skutečnými, svobodnými a nevázanými 
ovcemi jen bez něj. To by byly ty hloupé ovce. Jen, kdo by chtěl být takovou hloupou ovcí… 

SLOVO KŘESŤANA – Mé ovce slyší Můj hlas 
Každý, kdo se dnes vzpírá představě být ovcí, ještě nepoznal a nepochopil jedno hluboké 
tajemství. Ono hluboké tajemství je esence vztahu mezi pastýřem a jeho stádem. 
Křesťané ví, kdo je jejich Pastýř. Ježíš jako každý dobrý pastýř zná své stádo dokonale – 
zná každou jednotlivou ovci mnohem lépe, než ona kdy stihne poznat samu sebe. On zná 
ji a ona zná Jeho a jenom takto mohou oba zakusit vztah, který svou intimitou nemá                 
v tomto světě obdobu. Ten vztah ale, díky Bohu, nebude nikdy vyrovnaný. On zná její duši 
– zná dokonce každou její myšlenku dříve, než ona stihne najít slova. Ona ale musí svého 
Pastýře poznat, jinak jeho hlas nikdy nerozpozná; musí poznat, kým je On pro ni a kým je 
ona pro Něj. Bůh nám dává vše, co k intimitě s Ním potřebujeme, v prvé řadě je to Písmo 
a modlitba. V Písmu napříč Starým i Novým zákonem poznáváme, jaký Bůh je, jak mluví, 
jak koná a jaké má zásady. Skrze modlitbu rozkrýváme, kým je Bůh pro každého jednoho 
z nás. Skrze Ducha svatého nám vkládá do úst slova, která už dávno zrají v našem srdci a 
my Mu je vracíme v těch nejniternějších chvílích zpět. Chtít Ho poznat je naprosto 
zásadní předpoklad. Jako každá ovce, která je závislá na pastýři svého stáda, i my musíme 
dokonale rozpoznat Jeho hlas, nebo se velmi snadno ocitneme v úplně jiném stádě                  
s úplně jiným pastýřem.                                                  
                                                                           (Monika Klimparová; inspirováno „GotQuestions“)  
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SVÁTKY V TÝDNU (11.5. - 18.5. 2025) 
    
    

 Neděle 11.5. Svatava / Den matek / 4. neděle velikonoční  
 Pondělí 12.5. Pankrác / sv. Nereus a Achilleus / sv. Pankrác   
 Úterý 13.5. Servác / Panna Maria Fatimská 
 Středa 14.5. Bonifác / sv. Matěj   
 Čtvrtek 15.5. Žofie   
 Pátek 16.5. Přemysl / sv. Jan Nepomucký   
 Sobota 17.5. Aneta    
 Neděle 18.5. Nataša / 5. neděle velikonoční  
    

       SVĚTCI MÉHO SRDCE –  PANNA MARIE FATIMSKÁ 
Od 13. května 1917, uprostřed první světové války, se Panna Maria až do 13. října šestkrát 
zjevila třem mladým pastýřům v portugalském městečku Fatima - Lucii, Jacintě a 
Franciscovi Martovi. Vyzvala děti, aby činily pokání a přinášely oběti s cílem pomoci 
trpícím duším v očistci a modlit se za obrácení hříšníků, aby nešli do pekla. Maria jim také 
přikázala, aby každý den modlili růženec za mír. Děti se původně dohodly, že o tom 
nikomu neřeknou, protože by jim nikdo nevěřil. Jacinta to však řekla své matce a brzy to 
věděla celá vesnice. Při dalším zjevení 13. června bylo přítomno mnoho lidí, kteří však 
Pannu Marii neviděli. Teprve při pátém zjevení měli zážitek i mnozí další přítomní. Při 
šestém zjevení se stal sluneční zázrak, který zažili mnozí přítomní: Hustě pršelo, v poledne 
se mraky roztrhaly a odhalily slunce jako matný disk, rotující po obloze a zářící různými 
barvami světla. Poté se slunce vrhlo po klikaté dráze k zemi. Nakonec se vrátilo na své 
místo a lidé, kteří byli předtím promočení, byli zcela suší. Maria sdělila pastýřům také tři 
tajemství. První se týkalo konce první světové války a začátku druhé. Druhé tajemství se 
týkalo ruské revoluce a třetí se mělo týkat papeže. Papež Jan Pavel II. prohlásil v roce 
2000 Františka a Jacintu, kteří zemřeli na španělskou chřipku v roce 1919 (František) a 
1920 (Jacinta), za blahoslavené. Lucia vstoupila v roce 1925 do řádu karmelitek, sepsala své 
paměti a zemřela v roce 2005. Církev prohlásila zjevení za pravdivá v roce 1930 a papež 
Pius XII. povýšil kostel ve Fatimě, postavený v roce 1928, v roce 1954 na baziliku minor. 
Svátek se slaví 13. května.  

AKTUALITY Z FARNOSTI 
● Také tuto neděli po mších svatých zveme do farní setkávárny.    
● Tuto neděli (11.5.) bude mše svatá s dětmi, tentokrát společně oslavíme Den matek. 

Po mši se můžeme těšit na varhanní matinée (naše pomocná varhanice Kateřina 
Dykastová zahraje skladby Josefa Suka, Césara Francka a Alexandra Guilmanta). 

● V pondělí 12.5. prosíme o pomoc s úklidem schodišť jižní věže, nahlaste se v sakristii. 
● Každý den mimo pátek a neděli koná po mši svaté májová pobožnost. 
● Pátek 16.5. je adoračním dnem naší farnosti. Po ranní mši svaté (se začátkem v 8 

hodin) bude vystavena Nejsvětější svátost, výstav skončí v 16 hodin závěrečnou 
adorací. Prosíme, zapište se v sakristii na osobní půlhodinovou adoraci. 

● Příští neděli (18.5.) je sbírka na opravy kostela, prosíme o vaši štědrost.   
● Ve čtvrtek 22.5. se na Svatém Hostýně uskuteční diecézní pouť seniorů, náš otec 

František tam povede křížovou cestu. Pro zájemce bude vypraven autobus                  
s odjezdem v 8 hodin, přihlaste se prosím v sakristii.  

AKTUALITY OBECNÉ 

Ve čtvrtek 8. května se stal novým papežem americký kardinál Robert Francis Prevost, 
který přijal jméno Lev XIV. „Ať je s vámi mír, drahé sestry a bratři,“ řekl při svém prvním 
vystoupení. 

KOUTEK MOUDROSTI 

Je to skandál, co Bible učí, ale výsledkem je pokoj. (Pavel Kosorin)         
                                                                                                        
Chcete dostávat Svatomořický zpravodaj v elektronické podobě na Vaši emailovou adresu? 
Napište e-mail s předmětem SZ-přihlásit na svatomoricky.zpravodaj@seznam.cz. 
Pro odhlášení pak pošlete zprávu s předmětem SZ-odhlásit. 

Farnost Svatého Mořice Olomouc  
sv. Mořic Olomouc  
moric.olomouc  
  

mailto:svatomoricky.zpravodaj@seznam.cz

